6. AUGUSTINUS respondit: Nec sacramenta legis intellegitis nec facta prophetarum, quia neque sanctitatem neque iusti-

1 cf. Gen. 24 et 30 4 cf. Gen. 38 8 cf. II Reg. 11, 1 sqq.

10 cf. III Reg. 11, 1 sqq. 12 cf. Osee 1, 2 sq. 13 cf. Ex. 2, 12
cf. Ex. 12, 35 sq. 14 cf. Ex. 17, 9 sqq.

1 in noctem] innocētem *b* 2 cū // (m er.) *C* nura *S¹G* 3 dormiret *b* nubtias *LM* filiis *Sl* ut (*spat. 12* *litt. uac. rel.*)
prostitutionis (*in mg. signo r adp.*) *SG* 4 prostitutiones habitu *P* ea-
demq' *LSGCPb* eademq' // (uae er.) *M* 5 nosse *SG* hoc] omni *b*
hoc (*spat. circa 8* *litt. uac. rel.*) feminarum (*signo r in marg.*
adp.) *SG* 6 commertium *C* q*ð (u er.) *C* numerū *b* 7 uri *L*
unius *b* moechatus (o add. m. 2) *C* 9 et om. *Pb* et septingentas
om. *SG* 10 oseae *L* 11 quo] quod *LCPSGMb* 12 ascribitur *SG*
13 mo*ses (y er.) *S* alt. quod *C²* 14 mandar& *SGMLb*
17 et nihil dictatum (ta s. l.) *C* 20 detestari (i sup. e a m. 1) *C*
22 cap. XLIII *LPSGM* Agustinus *L* intellegitis *C¹*

tiam cogitare nostis. sed de praeceptis et sacramentis ueteris testamenti saepe ac multa iam diximus, ut intellegeretur aliud ibi fuisse, quod per gratiam noui testamenti faciendo donaretur inplendum, aliud, quod per ueritatem patefactam remouendo demonstraretur inpletum: cum dei et proximi dilectione suscipieretur legis perficienda praeceptio, circumcisionis autem atque aliorum illius temporis sacramentorum cessatione ostenderetur legis persoluta promissio. praeceptum quippe reos faciebat ad desiderandam salutem, promissum autem figuratas celebrabat ad expectandum saluatorem, ut per aduentum noui testamenti illos liberaret⁵ gratia donata, illas auferret ueritas reddita. ipsa enim lex, quae per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est: gratia scilicet, ut data indulgentia peccatorum, quod praeceptum erat, ex dei dono custodiretur, ueritas autem, ut ablata obseruatione umbrarum, quod promissum erat, ex dei fide praesentaretur.

7. Proinde isti, qui ea, quae non intellegunt, reprehendentes lepram uel scabiem seu uerrucas legis esse dicunt promissiuas figuratas sacramentorum, similes sunt hominibus, quibus displacent ea. quorum non capiunt utilitatem; uelut si surdus uidens moueri labia loquentium, tamquam superfluos oris motus deformesque reprehenderet; uel si quisquam caecus laudata sibi aliqua domo uellet palpando probare, quod dicitur, et parietum levitatem manu pertractans in fenestras inrueret easque uelut inconuenientes illi aequalitati redargueret cauernas-²⁵ que ruinosas putaret.

8. Iam uero facta prophetarum etiam ipsa prophetica et mystica fuisse, quid agam, ut intellegant, quorum mentes

13 cf. Ioh. 1, 17

1 preceptis *LCS* 2 intellegeretur *C¹* 5 et (*in ras.*) *C* 7 cessationem *LS* cessationem *GM* 8 reos (r. s. l. add. m. 2) *L* 9 saltem *C* 12 lex s. l. *C* grā et (et *in ras.*) *C* 16 praesentaretur (i. er.) *M* 17 proinde (*in ras.*) *L* qui ea] quia *L* intellegunt *C¹* reprehendentes *L* reprehendentes *C* 20 ueluti *SMG* 21 superfluo *GSt* superfluos (s. fin. s. l. add. m. 2) *L* 22 reprehenderet *LC* 24 lenitatem lib. b: levitatem ed. *Maurina* 28 mistica *L* intellegant *C¹*

uanitas occupauit, ita ut putent credi a nobis etiam ipsum deum aliquando in tenebris esse uersatum, quia scriptum est: tenebrae erant super abyssum, tamquam nos abyssum dicamus deum, ubi tenebrae erant, quia lux ibi non erat,
 5 antequam deus uerbo faceret lucem? sed quia non distingunt inter lucem, quod est ipse deus, et lucem, quam fecit deus, ideo putant esse consequens, ut in tenebris ipse fuerit. antequam faceret lucem, cum tenebrae essent super abyssum, antequam diceret: fiat lux, et facta est lux. sicut enim in
 10 nouo testamento utrumque de illo dicitur — nam et: deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae ibi legimus et: deus, qui dixit de tenebris lumen clarescere, claruit in cordibus nostris itidem ibi legimus — sic et in illis ueteribus libris et: candor est lucis aeternae dictum est
 15 de sapientia dei. quae utique facta non est, quia per illam facta sunt omnia, et de luce quadam, quae non nisi per illam fieri potest, hoc modo ibi dicitur: tu inluminabis lucernam meam, domine; deus meus inluminabis tenebras meas. sicut et ab initio, cum tenebrae essent super abyssum,
 20 dixit deus: fiat lux, et facta est lux; quam non fecisset nisi lucifica lux, quod est deus.

9. Sicut enim sibi sufficit ad aeternam beatitudinem et ex hac abundat ad faciendos beatos, ita sibi sufficit ad aeternam lucem et ex hac abundat ad faciendos inluminatos, nullius
 25 bonum cupiens, cum ipso fruatur omnis uoluntas bona, nullius malum timens, cum ipso deseratur omnis uoluntas mala, quia nec auget eum, qui eius dono beatus est, nec terret eum, qui eius iudicio miser est. talem deum, Manichaei, non

3 Gen. 1, 2 9 Gen. 1, 3 10 I Ioh. 1, 5 12 II Cor. 4, 6
 14 Sap. 7, 26 16 Ioh. 1, 4 17 Ps. 17, 29

5 distingvunt *M²* 6 inter luce *L* 9 et facta est lux (*exp.*
m. 1) *C* 11 non sunt in eo ullæ *b* 12 de (*s. l. m. 2*) *M*, *om.* *L*
 13 itidem] et idem *LPSGM²b* et item (*t. s. exp. d a m. 2*) *M* 15 sa-
 pientia^æ *S* sapientia (*e er.*) *GM* que *C* 20 fiat (*i in ras.*) *L*
 23 beatos—faciendos (*in mg. m. 1 adscr.*) *C, om. b* 24 habundat *C*
 25 uoluntas *C* 28 manichei *LC*

colitis; longe ab illo facti estis, dum phantasmata uestra sectamini, quae cor uestrum uanum et uagum lucem istam caelestium corporum per carnis oculos hauriens uobis multiplici fictione dilatauit atque uariauit. lux ista, quamuis et ipsam deus fecerit, longe incomparabilis est etiam illi luci. 5 quam fecit deus in mentibus piorum, quas a tenebris lucificat. sicut ab inpietate iustificat, quanto magis illi inaccessible, quae ista omnia facit! nec omnibus inaccessible est; beati enim mundo corde, quoniam ipsi deum uidebunt. deus autem lux est, et tenebrae in eo non sunt ulla; inpii 10 uero non uidebunt lumen, sicut dicit Esaias. talibus ergo est inaccessible illa lucifica lux, quae non solum illam spiritalem lucem in sanctorum mentibus, sed etiam istam corporalem fecit, non ad quam prohibeat accedere malos, sed quam facit oriri super bonos et malos. 15

10. Cum ergo essent tenebrae super abyssum, ille, qui erat lux, dixit: fiat lux. quae lux lucem fecerit, manifestum est; manifeste enim positum est: dixit deus. quam tamen lucem fecerit, non ita manifestum est: utrum illam, quae in mentibus angelorum est, id est ipsos tunc spiritus rationales deus 20 fecerit, an corporalem quandam lucem, remotam etiam ipsam ab aspectibus nostris in sublimibus huius mundi locis, inter studiosos diuinarum scripturarum concorditer disputatur. quarto enim die fecit ista conspicua caeli luminaria. quae rursus utrum simul cum sua luce facta sint, an ex illa, quae 25 iam facta erat, quodam modo accensa sit, similiter quaeritur. quaelibet sane lux facta sit, quando, cum essent tenebrae super abyssum, dixit deus: fiat lux, creatam tamen lucem

8 Matth. 5, 8 11 Es. 59, 9 sq. 15 cf. Matth. 5, 45

3 auriens *L* 4 dilatabit *LM¹* dilatauit (*u corr. ex b m. 2*) *M*
 5 fecerat *S¹G* 7 inaccensibiliq^e *C* 8 in omnibus *SG*
 inaccessible *C* 9 mundocordes *C* mundicordes *SMG* 11 esaias *C¹*
 14 prohibe/at *S* fecit *S¹CGM* 17 que *C* 18 dixit autem *SG*
 19 mentibus (*e in i corr. m. 1*) *L* 21 ipsam *om.* *L* 23 et inter *S*,
 (*et s. l.*) *G* 24 luminaria celi *b* 25 que *C* 26 quod ammodo *C*

a creatrice luce factam esse non dubitat, quisquis sanctas litteras pie legendō fit dignus, qui intellegat.

11. Nec ideo putandus est deus, antequam faceret lucem, in tenebris habitasse, quia spiritus dei superferebatur super aquas, cum praedictum fuisset: tenebrae erant super abyssum. abyssus namque est aquarum inaestimabilis profunditas. unde potest occurrere carnali prudentiae, uelut in his tenebris, quae erant super abyssum, habitauerit spiritus dei, de quo dictum est: ferebatur super aquas, non intellegenti, quemadmodum lux luceat in tenebris et tenebrae eam non comprehendant, nisi per dei uerbum fiat lux et dicatur eis: fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in domino. quodsi rationales mentes per uoluntatem inpiam tenebrosae lucem sapientiae dei nusquam absentem comprehendere non possunt, quod ab ea longe sint adfectu. non loco, quid mirum, si spiritus dei, qui superferebatur super aquas, superferebatur etiam super aquarum tenebras, incomparabili quidem longinquitate, sed substantiae, non locorum?

12. Scio quidem istis quam surdis haec cantem; nec tamen despero, quod cantici mei ueritas inuentura sit aurem suam, quam dominus aperuerit, a quo sunt uera, quae dicimus. istos autem quales diuinarum scripturarum iudices patimur. quibus etiam displicet, quod deo placuerint opera sua, quem tamquam insolitam lucem miratum esse reprehendunt, quia scriptum est: et uidit deus lucem, quia bona est! approbat enim opera sua, quia placent ei, quae fecit. et hoc est uidere, quia bona sunt. neque enim aliquid inuitus facere cogitur, ut quod ei non placet faciat, aut in aliquid faciendum imprudens labitur, ut factum esse displiceat. cur autem istis non displiceat, quod deus noster opus suum uidit, quia bonum

4 Gen. 1, 2 11 cf. Ioh. 1, 5 12 Ephes. 5, 8 25 Gen. 1, 4

4 superferebatur C 6 inestima bilis C 11 prehendant M comprehendant L fiant (n.s.l.) S 12 enim om. Pb 14 comprehendere L
 15 sint (n.m. 1 superscr.) C 18 longinquitate (m.er.) L 21 aperuerit (e ante rit in ras.) C 29 quur LC

est, quandoquidem deus eorum cum membra sua mersit in tenebras, uelum contra se posuit? non enim quod fecit, uidit, quia bonum est; sed noluit uidere, quia malum est.

13. Miratum sane Faustus deum nostrum dixit, quod scriptum non est nec omnino est consequens, ut cum aliquis uidit, quia bonum est, etiam miratus dicatur. multa enim bona uidentes non miramur, tamquam praeter opinionem ita sint, sed tantummodo adprobamus, quod ita esse debuerint. uerumtamen ostendimus eis non in uetere testamento, cui malitiose calumniantur, sed in nouo, quod ut imperitos fallant accipiunt, deum esse miratum. Christum enim fatentur deum et hanc in laqueo suo uelut escam dulcissimam ponunt, qua Christo deditos capiant. deus ergo miratus est, cum Christus miratus est; sic enim scriptum est in euangelio, quod audita fide cuiusdam centurionis miratus est et ait discipulis suis: amen dico uobis, non inueni tantam fidem in Israhel. ecce nos ut potuimus, exposuimus „uidit deus quia bonum est“ et melius fortassis exponunt ista meliores: exponant et isti, quare sit miratus Iesus, quod antequam fieret, praesciebat, et antequam audiret. utique nouerat. quamquam enim plurimum intersit, utrum uideat aliquis, quia bonum est, an etiam miretur, in hoc tamen est nonnulla similitudo, quia etiam Iesus lucem fidei miratus est, quam in corde illius centurionis ipse fecerat, qui est lumen uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. 25

14. Quem posset certe aliquis inpius paganus ita calumniari et reprehendere in euangelio, sicut deum Faustus in uetere